
\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\Maggio\2 affidamento assicurazione skoda.doc 

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

COPIA 

 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.102 DEL 03.05.2019 

 
 

 
 

OGGETTO:  REVOCA DETERMINAZIONE N. 84 DEL 10.04.2019. 
DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO – IMPEGNO DI SPESA 
ASSICURAZIONE AUTOVETTURA  DI PROPRIETA’ COMUNALE SKODA 
BERLINA TARGA CV 159 EV AGENZIA ASSICURATIVA GROUPAMA . 

 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 65 
Del 03.05.2019 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile  del Servizio 
                     F.to   Dr.ssa Quagliana Agnese 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\Maggio\2 affidamento assicurazione skoda.doc 

 
CIG: Z5C283E2BB 

   

 Premesso che : 
Con determinazione del Responsabile N. 72 del 4.04.2018, è stato affidato all’Agenzia 

Assicurativa UNIPOL con sede in Collesano il servizio per l’assicurazione dell’autovettura SKODA 
Berlina targata  CV159EV per il periodo dal 5 Aprile 2018 al 5 Aprile 2019; 

Che il predetto contratto andava in scadenza in data 5 Aprile 2019; 
Visto il D.L. n. 179/2002 e la circolare del 14.02.2013 del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento Pubblica Sicurezza – ove viene precisato che la garanzia assicurativa prestata con il 
precedente contratto è estesa in ogni caso, non oltre il 15° giorno, dalla data di scadenza della 
stessa, che, pertanto sino al 20 Aprile l’autovettura era sotto la garanzia assicurativa; 
 Vista  l’urgenza di provvedere,  con lettera prot. n. 1406  del 03 Aprile  2019  sono state 
invitate le Ditte qui sotto indicate a produrre apposito preventivo di spesa, migliore offerta, per una 
polizza assicurativa che comprendesse:  
RCA massimale:  € 6.000.000,00  
incendio e furto (valore mezzo € 1.800,00)  
garanzie accessorie: Assistenza stradale,  
Infortuni conducente (morte € 78.000,00- invalidità permanente € 78.000,00- Spese sanitarie € 
2.750,00)  e per il periodo di anni uno dalla scadenza ; 

 
1 - GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A.   
Agenzia di Bompietro  
Via  Chiusa Avani 23 
TEL 0921 561107 FAX 0921 647292 
Agenziac60@groupama.it  

Bompietro  
 

2 - TORO ASSICURAZIONI 
Via Garibaldi (angolo Via Mazzini) n.1 
TEL/ FAX  091 8143693  
Agenzia746@toroassicurazione.net  
   Termini Imerese 
 
 3  QUAGLIANA VINCENZO 
Via Vittorio Emanuele n.78 
TEL 3383971363 
agenziacaltavuturo@libero.it 

Caltavuturo  
                      
4 - AGENZIA FONDIARIA SAI 
Via Pietro Novelli n. 12 
TEL/  FAX 0921 422064 
riccardo@kefa.it  
              Cefalù 
 
5 - HDI ASSICURAZIONI 
Via Sant'Anna n. 26 
TEL 0921676754 FAX 0921 677631 
Lagrua.assicurazioni@gmail.com  

Castelbuono 

 
* Che nella lettera d’invito veniva precisato: 
* Che l’aggiudicazione sarebbe stata effettuata con il criterio del prezzo più basso e che la 
stessa avrebbe potuto aver luogo anche in presenza di un solo preventivo; 
*  Che il preventivo di spesa sarebbe dovuto pervenire, entro Lunedì 8  Aprile  c.a.  per racc 
a mano, o madiante mail; 

Dato atto  che sono pervenute le seguenti offerte: 
1) Groupama Assicurazioni Agenzia Generale  di Bompiet ro  assunta agli atti del Comune 

al prot. n. 1422 del  05.04.2019 pervenuta via email che ha prodotto il preventivo di spesa  
ammontante ad € 360,00; 

2)  Quagliana Vincenzo Agenzia Assicurativa Caltavuturo , ( mediante ALLIANZ) assunta 
agli atti del Comune al prot. 1425 del  5 Aprile 2019 pervenuta via email,  ammontante ad  €  
450,00 quale importo complessivo annuale, comprensivo di imposte e tasse ; 

3) Agenzia HDI Via Sant’anna Castelbuono assunta agli atti del Comune al prot n. 1444  
dell’8 Aprile 2019,  pervenuta  via mail che ha prodotto un preventivo di spesa  ammontante 
a complessivi € 346,00; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\Maggio\2 affidamento assicurazione skoda.doc 

Alla luce di quanto sopra con determinazione N. 84 del 10.04.2019 è stato affidato il 
servizio all’Agenzia Assicurativa HDI con sede in Castelbuono atteso che il preventivo offerto dalla 
stessa è risultato essere economicamente, più basso rispetto a quelli prodotti dalle altre 
assicurazioni nonché conforme a quanto richiesto con la lettera d’invito; 

Indi con  lettera prot. 1533 dell’11 Aprile c.m. è stato comunicato alla predetta ditta 
l’affidamento del servizio e l’impegno della spesa; 

La citata Agenzia assicurativa, con nota assunta agli atti del Comune al prot. 1650 del 19 
Aprile 2019 ha comunicato di non poter prestare la garanzia incendio e furto atteso che “ il sistema 
operativo a seguito di alcune modifiche apportate negli ultimi giorni non consente di assumere la 
suddetta garanzia a veicoli immatricolati da più di nove anni”; 

Tenuto  conto che il Comune è dotato, soltanto, dell’Automezzo SKODA che viene utilizzato 
dagli amministratori e dal personale dipendente per tutte le esigenze e di una FIAT Panda che 
viene utilizzata dal personale di P.M.; 

Ciò posto si appalesa la necessità di provvedere con estrema urgenza ad assicurare il 
mezzo ; 

Tenuto  conto che l’Agenzia Groupama Assicurazioni - Agenzia Generale  di 
Bompietro-   2^ classificata nella trattativa in oggetto ha prodotto un preventivo di spesa  
ammontante ad € 360,00; 

Che telefonicamente contattata la predetta Agenzia Groupama ha confermato la validità del 
preventivo prodotto ; 

Che la stessa ha prodotto la documentazione di rito richiesta dall’Ufficio con nota prot.1734 
del 26 Aprile c.a.; 

Alla luce di quanto sopra, con il presente provvedimento, si prende atto della rinuncia dell’ 
Agenzia Assicurativa HDI con sede in Castelbuono al servizio affidato, si revoca la citata 
determinazione n. 84/2019 e si affida il servizio di assicurazione dell’Automezzo comunale 
SKODA all’Agenzia  Groupama Assicurazioni - Agenzia Generale  di Bompi etro-   2^ 
classificata nella trattativa in oggetto che ha prodotto un preventivo di spesa  ammontante ad € 
360,00; 
    Richiamati:  
 L’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i.  che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €, 
mediante affidamento diretto adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 L’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che  la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 
 L’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità 2016 e s.m.i., che sancisce che dall’1 
Gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorrere al ME.PA. per acquisto di beni e servizi di valore pari 
o inferiore ad € 5.000,00 ; 
 Che la spesa per l’espletamento del servizio in questione  viene quantificata in € 360,00, 
comprensiva di imposte e tasse, pertanto, inferiore a 1.000,00 € , limite di cui alla legge 208/2015; 
 Ritenuto,  pertanto,di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art.36 
comma 2 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, nonché dell’art.1 commi 502 e 503 della legge di stabilità 
2016; 
 Ravvisata  la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento diretto del servizio al fine 
di poter permettere la regolare circolazione dell’autoveicolo; 
 Visto  il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
 
 VISTI: 

• La determina sindacale n. 15/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni 
organizzative; 

• L’art . 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
• L’art . 45 del Regolamento di contabilità; 
• La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché la L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 

29/93 e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di servizio. 

 
   

DETERMINA 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\Maggio\2 affidamento assicurazione skoda.doc 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, prendere atto della rinuncia dell’Agenzia Assicurativa HDI con sede in Castelbuono, 
assunta agli atti del Comune al prot. 1650 del 19 Aprile c.a., ad assicurare il mezzo di proprietà 
comunale Skoda , revocare la propria determinazione n. 84 del 10.04.2019 con la quale era stato 
affidato il servizio in oggetto alla predetta Agenzia, affidare all’Agenzia Groupama – 
Assicurazioni –Agenzia generale di Bompietro, 2^ cl assificata nella trattativa in oggetto, il 
servizio relativo all’assicurazione RCA con infortunio del conducente dell’autovettura Berlina Skoda 
targata CV159EV per un anno ( Legale rappresentante dell’Agenzia Ianniello Lucio nato a 
Bompietro il 13.12.1942 P.IVA 05462730820) ; 

Dare atto che la predetta Agenzia nella gara informale di che trattasi ha prodotto un 
preventivo di spesa ammontante ad € 360,00  
 La superiore somma di € 360,00 trova imputazione al cap.18 del bilancio pluriennale 
2019/2021 intervento “Spese manutenzione automezzi comunali” il cui stanziamento di € 2.500,00 
– pluriennale 2019 - offre la necessaria disponibilità; 

Dato atto che non è ancora stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2019, 
che, pertanto, in situazioni di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Leg.vo 267/2000 e 
s.m.i., è consentita  esclusivamente una gestione provvisoria nei  limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria; 

Nel corso della gestione  provvisoria , l’ente può assumere solo obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni certi e gravi  all’Ente.  

Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti…omissis… con l’esclusione delle 
spese  

a) tassativamente regolate dalle leggi; 
b) non suscettibili di pagamento in dodicesimi 
c) a carattere continuativo.. 

Dato  atto che la presente spesa è necessaria e non frazionabile in dodicesimi; 
Dare, altresì, atto che la presente determinazione: 
* sarà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di contabilità attestante la 
copertura finanziaria, 
* sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
* va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso I’Ufficio di Segreteria.  
* va  trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\Maggio\2 affidamento assicurazione skoda.doc 

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________         F.to Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
    F.to L’ADDETTO           F.to IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
 
 
 
 
 
 


